

आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर।

क्रमांक-एफ24(NOC20-21)/ बी.एड/आकाशि/2020/143

दिनांक-30.03.2020

**आदेश**

निर्देशानुसार राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् (एन.सी.टी.ई.) द्वारा बी.एड.(2 वर्षीय) एवं बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड.(4 वर्षीय एकीकृत), के संचालन हेतु मान्यता प्राप्त एवं राज्य सरकार द्वारा अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त शिक्षण-प्रशिक्षण महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों को सत्र 2020-21 के लिए काउन्सिलिंग के माध्यम से उक्त पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु प्रेषित सूची में अंकित शिक्षण-प्रशिक्षण महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों को केन्द्रीय प्रवेश व्यवस्था के तहत विद्यार्थियों को प्रवेश हेतु अधोलिखित शर्तों के अधीन अस्थाई अनापत्ति प्रमाण पत्र एतद्वारा जारी किया जाता है।

1. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीटीईटी 2020, राजकीय डूंगर महाविद्यालय बीकानेर के माध्यम से पी.टी.ई.टी. परीक्षा 2020 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
2. विश्वविद्यालय/महाविद्यालय, सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार की कोई राशि विद्यार्थियों से नहीं लेंगे। यदि इस सम्बन्ध में किसी प्रकार की शिकायत प्राप्त होती है, तो संबंधित विश्वविद्यालय/महाविद्यालय की मान्यता को तुरन्त प्रभाव से समाप्त कर दिया जायेगा।
3. विश्वविद्यालय/महाविद्यालय को एनसीटीई एवं राज्य सरकार द्वारा निर्धारित सभी मापदण्डों की पूर्ति करने के साथ राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी। मापदण्डों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार अनापत्ति प्रमाण पत्र निरस्त कर सकेगी।
4. विश्वविद्यालय/महाविद्यालय द्वारा उपयुक्त योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जायेगी।
5. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सिलिंग में भाग ले रहे महाविद्यालय/विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फंडरेशन/संसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पृथक से शिक्षण-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।

आयुक्त  
कॉलेज शिक्षा, राजस्थान,  
जयपुर।

प्रतिलिपि निम्न को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु-

1. विशिष्ट सचिव, माननीय उच्च शिक्षा मंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, शासन सचिव, उच्च शिक्षा, विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. निजी सचिव, आयुक्त, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर।
4. संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा, (ग्रुप-4) विभाग, राजस्थान, जयपुर।
5. समन्वयक, पी.टी.ई.टी. 2020 बी.एड.(2 वर्षीय) एवं बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड.(4 वर्षीय एकीकृत) राजकीय डूंगरपुर महाविद्यालय, बीकानेर को प्रेषित कर लेख है कि सभी शिक्षण-प्रशिक्षण संस्थाओं को काउन्सिलिंग में भाग लेने की अनुमति प्रदान करें।
6. रजिस्ट्रार, समस्त विश्वविद्यालयों को भेजकर लेख कि संस्थाओं का सम्बद्धता प्रदान करने से पूर्व एनसीटीई के मान्यता पत्र की पूर्ण पालना सुनिश्चित करें।
7. क्षेत्रीय निदेशक, पश्चिमी क्षेत्रीय समिति, जी-7, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली-110075।
8. परियोजना अधिकारी, राज्य सूचना(एनआईसी), शासन सचिवालय, जयपुर।
9. रजिस्ट्रार/सचिव/ प्राचार्य, सभी शिक्षण-प्रशिक्षण महाविद्यालय/विश्वविद्यालय।
10. प्रभारी वेबसाइट, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर को प्रेषित है कि विभाग की वेबसाइट पर अपलोड करावें।
11. रक्षित पत्रावली।

आयुक्त,  
कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

## आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

राज्य में संचालित शिक्षक-प्रशिक्षण महाविद्यालयों / विश्वविद्यालयों को सत्र 2020-21 के लिए  
B.Ed. (2 year) Course हेतु काउन्सलिंग में सम्मिलित होने के लिए नवीनकरण/अनापत्ति प्रमाण पत्र जारी  
महाविद्यालयों की सूची:-

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	B.Ed Type	Total Seats
1	Ajmer	Arya Narayani Devi T T College (101C001)	Danta, Beer Circle, Nasirabad Road, Ajmer	Ajmer	C	200
2	Ajmer	B.P.Gautam College	Village-Sawar, Shahpura Road, Tehsil-Sawar, Dist.-Ajmer-305307	Sawar	C	100
3	Ajmer	Balasati Ji Mahila T T College (101W016)	Balasatiji mahila tt college hatundi ajmer rajasthan	Pisangan	W	100
4	Ajmer	Bright India Mahila T T College (101W019)	70 DEFENCE COLONY FOY SAGAR ROAD AJMER RAJASTHAN	Ajmer	W	100
5	Ajmer	Central Academy T T College (101C002)	UIT PRAGATI NAGAR KOTRA	Ajmer	C	200
6	Ajmer	Gurukul Teacher Institute (101C020)	paliwal sadan sarsari gate	Kekri	C	100
7	Ajmer	Gyan Kanwar Girls Teacher Training College,	Pasand Nagar, Pushkar Road, Ajmer	Ajmer	W	100
8	Ajmer	Haribhau Upadhyay Mahila T T College, (101W009)	Hatundi, Ajmer	Pisangan	W	180
9	Ajmer	Jialal Institute of Education (101C004)	JIALAL INSTITUTE OF EDUCATION, DAV COLLEGE CAMPUS, BEAWAR ROAD, RAMGANI, AJMER	Ajmer	C	120
10	Ajmer	M.D.S University, Ajmer(101C022)	Valmiki Bhawan, Maharshi Dayanand Saraswati University Campus, Pushkar Bye Pass, Ajmer	Ajmer	C	50
11	Ajmer	Maa Saraswati Shikshak Prakashan Mahavidhyalay (101W010)	Behind Sophia Sr. Sec. School, Bhopo Ka Bara, Ajmer	Ajmer	W	100
12	Ajmer	Narayana Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya (101W011)	Narayana Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya, Parvatpura, Ajmer	Ajmer	W	100
13	Ajmer	Nirmala Kothari Teachers Traning College,	Village-299, Ward No. 2, Kekri Gate, Tehsil- Sawar, Dist.-Ajmer	Sawar	C	100
14	Ajmer	Rajkiya Uchh Adhayan Shiksha Sansthan, Ajmer (101C003)	Govt.I.A.S.E.Meersshahall, Jaipur Road, Ajmer	Ajmer	C	150
15	Ajmer	Rama Devi B.ED College (101W005)	BAJRANG COLONY BIJAINAGAR (AJMER)305624	Bijainagar	W	100
16	Ajmer	S M S Mahila T T College (101W012)	NEW SIX LINE JODHPUR BY PASS VILLEGE -SHIVNATHPURA BEAWAR	Beawar	W	100
17	Ajmer	S S Rathore Memorial T T College (101C021)	RK Puram Foy Sagar Road Ajmer	Ajmer	C	100

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	B.Ed Type	Total Seats
325	Jaipur	Aryan B.Ed. College,	Shyam Nagar, Dabla Road, Kotputali, Saruna, Jaipur	Kotputali	C	100
326	Jaipur	Astha College of Education (112C057)	VPO.- KANWARPURA, TEH.- KOTPUTLI, DIST.- JAIPUR	Kotputli	C	100
327	Jaipur	Atma Ram T T College (112C003)	NEAR BUS STAND, BASSI JAIPUR	Bassi	C	100
328	Jaipur	B D Memorial Kalyan Sansthan (112C120)	JMS NAGAR NIWARU ROAD JHOTWARA JAIPUR	Jaipur	C	100
329	Jaipur	B R Memorial T T College (112W070)	VPO-DURJANIYAWAS, VIA-KALWAR	Jaipur	W	100
330	Jaipur	B.S.N. College of Education (112W080)	ASHAWALA (BAXAWALA) VATIKA ROAD SANGANER JAIPUR	Sanganer	C	100
331	Jaipur	Baba Narayn Das T T College (112C131)	JAIPUR - ALWAR ROAD VIRATNAGAR	Viratnagar	C	100
332	Jaipur	Bagru T T College (112C004)	BADI KA KHEDA BEGAS ROAD BAGRU	Sanganer	C	100
333	Jaipur	Bharti Vidhyapeeth T T College (112C005)	Vill Gopalpura Teh. Phagi Dist Jaipur 303006	Phagi	C	100
334	Jaipur	Biff & Bright T T College (112W071)	VP-Padasoli, NH-8, Dudu, Jaipur	Dudu	W	100
335	Jaipur	Biyani Girls B Ed College (B-1) (112W072)	R-4, SECTOR-3, VIDHYADHAR NAGAR, JAIPUR	Jaipur	W	300
336	Jaipur	Bright Future T.T. College (112C132)	D BLOCK , GAUTAM MARG, NIRMAN NAGAR, AJMER ROAD, JAIPUR	Jaipur	C	100
337	Jaipur	Bright Moon T T College (112C006)	526/1,527/2,528/2, Kalu Ka Baas, Village-Govindgarh, Chomu Jaipur	Chomu	C	200
338	Jaipur	Brilliants Academy Shiksha Samiti,	Basant Vihar Duit Shah Baba Masque, Choumu, Jaipur	Chomu	C	100
339	Jaipur	Cambridge Court College of Education (112W073)	SP-7 ,EPIP ,SITAPURA	Sanganer	W	200
340	Jaipur	CHHATRAPATI SHIVAJI B.ED. COLLEGE (112C064)	VILLAGE-KANPURA (DEHRA) MAHARKALAN VAYA-SAMOD TEH-CHOMU DIST-JAIPUR (RAJ) PINCODE-303806	Chomu	C	100
341	Jaipur	Choudhary T T College (112C121)	N.H.-8,SANGTEDA, KOTPUTLI, DISTT-JAIPUR (RAJASTHAN). PIN-303108	Kotputli	C	100
342	Jaipur	D C S Teacher Training College	Raghunathpura (Ratalya) Digg Road Sanganer	Sanganer	C	100
343	Jaipur	Deep International College of Education (112W054)	SEC.3 SHIPRA PATH, NEAR KIRAN PATH, MANSAROVER, JAIPUR	Jaipur	W	100
344	Jaipur	Deep Shikha T T College (112C047)	ISI-17 INSTITUTIONAL AREA, SITAPURA, TONK ROAD, JAIPUR 302022	Sanganer	C	100
345	Jaipur	Dev B.ED Girls College (112W130)	CHOUDHRY CHARAN SINGH COLONY, SITABARI, TONK ROAD JAIPUR	sanganer	W	100
346	Jaipur	Dr Radha Krishna T T College (112C133)	SHYAM VIHAR COLONY, KISHANGARH-RENWAL	Kishangarh Renwal	C	100

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	B.Ed Type	Total Seats
910	Udaipur	Widhya Bharti T T College (126C035)	ASOLIYO KI MADRI, MAVLI ROAD, UDAIPUR (RAJ.)	Mavli	C	100
911	Udaipur	Vidhya Bhawan Gandhayan Institute of Educational Studies (126C042)	Rangiri Badgaon Udaipur Jodhpur Highway Tehsil Girwa	Girwa	C	100
912	Udaipur	Vidya Bhawan G S Teachers Training College (126C017)	DR. MOHAN SINGH MEHTA MARG, DEWALI, UDAIPUR	Girwa	C	180
913	Udaipur	Vivekananad College of B.Ed. (126C018)	MAVLI ROAD, DABOK	Girwa	C	100
914	Udaipur	Wizdom T T College (126C045)	38GANDHI NAGAR MULLATALAI UDAIPUR	Girwa	C	100
						<b>104220</b>

नोट:-क्रम संख्या 241 पर अंकित Pt. Badri Prasad T T College, P NO. E-1 RIICO INDUSTRIAL AREA KOLANA, BANDIKUI, Tehsil- Baswa DIST- DAUSA की आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा के आदेश क्रमांक एफ 24(NOC20-21)/बी.एड./आकाशि/2020/70 दिनांक 28.02.2020 के द्वारा सत्र 2020-21 के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र निरस्त किये जाने के कारण पीटीईटी 2020 काउन्सलिंग प्रक्रिया में सम्मिलित नहीं किया जावे।

संयुक्त निदेशक(निजी संस्था)  
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर